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یخنامه خوارزمی  نهمسال  –تار   

                                                                                                                                                         ۳            ٥                                                                                     0011 بهار - سوم و سی شماره

  

 تأثیر استعمار بر بروز اندیشه سکولار در مصر باتکیه بر آرای عبدالرزاق

 0پوربهنام علی

 چکیده 
وه غرب واداشت. علا ءضعف کشورهای مستعمره و قدرت دول استعمارگر، روشنفکران مصر را به کنکاش در مبانی توسعه

رفت از شرایط موجود مطرح به عنوان برون 7بر جذابیت دنیای غرب، افول جامعه اسلامی موجب گشت تا سکولاریسم
 هایالگو برداری از غرب را گسترش داد. افراط در الگو برداری از غرب بدون توجه به تفاوت ءگردد؛ این مسئله زمینه

م ای انجافرهنگی_ساختاری یکی از پیامدهای برخورد تمدن غرب و تمدن اسلامی است. این پژوهش با روش کتابخانه
ترین عامل رشد افکار مصر بر جدایی دین از سیاست؛ شرایط محیطی را مهم 3و در پاسخگویی به تأثیر استعمار گرفته است

به تألیف علی عبدالرزاق متأثر از این فضا درصدد ترسیم « الاسلام و اصول الحکم»داند. کتاب مصر می ءسکولار در جامعه
 سکولار است.آرمان شهر مسلمین با تکیه بر مبانی غرب و رویکرد 

 
 گرایی، مصر، سکولاریسمعلی عبدالرزاق، استعمار، غرب های کلیدی:واژه

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 Behnamalipour1994@yahoo.com کارشناسی ارشد انقلاب اسلامی، پژوهشکده امام خمینی و انقلاب اسلامی    . 0

 00/00/0511تاریخ پذیرش:                                 00/13/0511تاریخ دریافت: 
توان آن را به سکولاریسم معتدل یا افراطی تقسیم های اجتماعی و سیاسی است و در یک تقسیم بندی میسکولاریسم دیدگاهی است که مخالف حضور دین در عرصه. 7

 (.05: 0522کرد )احسانی، 
سیاسی و یا نظامی و یا اقتصادی و یا فرهنگی ملتی قدرتنمد بر یک قوم یا ملتی ضعیف است )آشوری، به معنای آبادانی خواستن است و در اصطلاح تسلط در لغت. 3

0511 :82.) 
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 مقدمه
مصر نخستین استان عثمانی است که موفق به کسب استقلال نسبی شد. اگرچه اصلاحات انجام شده توسط محمدعلی  

؛ اما این اقدامات مصر را در تنگنای پاشا و پیگیری اصلاحات از جانب اخلاف، سنگ بنای مصر نیمه مستقل گشت
 پاشا سبب شد تا مصر توان بازپرداختاقتصادی قرار داد. علاوه بر مشکلات اقتصادی، عدم کفایت جانشینان محمدعلی 

دیون کشورهای غربی را نداشته باشد. کشور انگلیس و فرانسه با تکیه بر همین مسئله مصر را تحت نظارت مشترک قرار 
انگلستان و فرانسه رسماً نظارت دوگانه خویش را بر مصر برقرار کردند و عملًا امور کشور را بدست  0271سال در »دادند. 
 (.00: 0515)احمدی، « گرفتند

نظارت دول خارجی بر مصر، عامل اتفاق نظر و قرابت مخالفان دولت مصر گشت؛ این مسئله علاوه بر همگرایی مخالفان، 
ان حمایت از دولت و مقابله با مخالف ءلازم برای اقدام علیه دولت را فراهم ساخت. درپی این اقدامات انگلیس به بهانه ءانگیزه

انگلیس مصر را رسماً اشغال کرد و خدیو تحت حمایت دولت  0228سرانجام در یازدهم ژوئیه »مصر را اشغال کرد. 
 (.08: 0515)احمدی، « انگلیس قرار گرفت

جامعه مصر را در معرض آمیختگی تمدن غرب و تمدن اسلامی قرار داد. پیشامدی که فارغ از دانش و جذابیت  استعمار، 
شئون غرب، استثمار نیروی انسانی، غارت منابع طبیعی، تغییر در آداب و رسوم و اخذ اصول بیگانه را به همراه داشت. 

هویتی را به ارمغان آورد و موجب بیگانگی با اصول پیشین شد. با استعمار مصر  ءگرایی در مصر ستیز با پیشینهتشدید غرب
ی نقایص یابی کرد. با بررسضعف و درماندگی این کشور ناشی از افول تمدن اسلامی نمایان گشته و متفکران را وادار به علت

سی درآمده و درصدد دگرگونی شرایط و ها فرهنگی_سیاها، احزاب و جریانها به شکل کتابجوییو زوایای تاریک چاره
با  ایهای فکری گشت. در این راستا عدهیابی موجب تنوع جریانجویی و علتمصر بودند. اختلاف نظر در چاره ءتوسعه

ای دیگر با الگوبرداری از کردند؛ عدهنبوی )زمان حیات پیامبر( را دنبال می ءرجوع به سنت نبوی و قرآن، احیای جامعه
الاسلام و »متولد شد و کتاب  0222بخشی مصر را در سر داشتند. عبدالرزاق در سال طی شده جان غرب و راهتجارب 

 ءمتأثر از همین اتمسفر به طبع رسانید. او در دوران زندگی خود ضعف و افول جامعه 0183خود را در سال « اصول الحکم
ه نشست بود لذا این مشاهدات و محسوسات در افکار و مکتوبات اسلامی و توانمندی دنیای غرب را توامان در مصر به نظار

تاریخی و موارد اهم تحریر این مقاله باوری از الزامات مطالعاتگرایی و غرباو تأثیر گذار است. شناخت عوامل غرب
 است.

تعمار درونی )اس وجه تمایز این پژوهش، بررسی ظهور سکولاریسم در مصر توسط عبدالرزاق تحت تأثیر عوامل بیرونی و
اند. این او پرداخته ءهای پیشین فارغ از این مسئله به بررسی آرا و اندیشهو افول تمدن اسلامی( است؛ در حالی که پژوهش

سکولار از جانب عبدالرزاق و استعمار مصر  ءای میان بروز اندیشهپژوهش درپی پاسخگویی به این سؤال است: چه رابطه
 موجود است؟
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 های فکریتولد گرایش استعمار و
های علمی، نظامی، فرهنگی و سیاسی جامعه عامل ضعف در شاخه ءافول تمدن اسلامی و بازماندگی از مسیر توسعه 

گاهی از این ضعف با رشد پدیده استعمار و مستعمره شدن دول اسلامی توأمان شد.  اگر چه استعمار آثار »اسلامی شد. آ
ورهای شرقی و اسلامی به همراه داشت و دارد اما درعین حال موجب بیداری نخبگان مصیبت بار و زیان باری برای کش

گاهی آنان از اوج انحطاط و عقب ماندگی کشورهای خود دارد « فرهنگی علمی و دینی جوامع استعمارشده و آ
 (.000: 0513سرشت، حاتمی، )بهشتی

با تکیه بر  ایهایی مختلفی را اتخاذ کردند. عدهجامعه روشهای فکری گوناگون در راستای بهبود شرایط متفکران با گرایش
ای دیگر با توسل به مبانی و اصول پیشینیان برداری از دستاوردهای آن درصدد تحرک و رفع انسداد برآمدند. عدهغرب و بهره

 و شناخت ضعف کنونی به دنبال احیاء و بازسازی تمدن و تفکر اسلامی بودند.
 

یان غربگیری خاستگاه شکل  گراجر
برداری شود. گاهی بدون برخورد از طریق اعزام دانشجو یا گرتهگرا لزوماً با آغاز استعمار شروع نمیشکل گیری جریان غرب

آید. این موضوع در رابطه با گرا به وجود میجهانی، استخدام مستشاران نظامی و.... یک جریان غرب ءهای پذیرفتهاز الگو
گرا در قبل، بعد و هنگام استعمار قابل برسی است. اصلاحات گرا یا اسلاماور به یک جنبش اعم از غرباصلاحات فارغ از ب

پسا استعمار و با تکیه بر تجارب غرب انجام شد از این قاعده  ء( که در دسته0202 – 0213در زمان محمد علی پاشا )
شامل: اقتباس تکنولوژی، اصلاح امور نظامی، اعزام  بخشی به امور مصرسامان ءمستثنی نیست. اقدامات وی در زمینه

 شد._ آموزشی ایتالیایی، یونانی، آمریکایی و آلمانی میگیری از دنیای غرب و ایجاد مدارس با متددانشجو با وام
شرق را هرچند تسلط سه ساله فرانسویان در مصر زمانی نه چندان دراز بود، ولی در خود نشان نیاز ظهور قدرت غرب در »

های اسلامی را به لرزه انداخت و زیر ضربات خرد کننده غول تازه دینی سرزمین–های غرور ملی به همراه داشت که بر پایه
: 0571 )بیدگلی،« ی نشیب و فرازهایش بنیان آن را ریشه کن نمودوارد دچار نوعی شوک فرهنگی نمود که سالیان دراز با همه

008.) 
ستیزی در راستای استقلال کشور از دست مستعمرین و گرایی و غرببتدا با هدف و روحیه اسلامتبعیت از تمدن غرب ا 

جویان دچار ای از چارهزمان رویکرد عدهی اسلامی بود. با گذشتمرتفع ساختن ضعف و درماندگی ناشی از افول جامعه
 گرایی ظاهر گشت.استحاله شد و به شکل غرب

گرایی، هنوز اروپا و غرب را های اسلامی در آغاز روند غربروشنفکران و سیاستمداران کشور زمامداران مصر و عثمانی و»
 ماندگی خود و تجدید عظمت و شکوه گذشتهدانستند. به همین دلیل برای جبران ضعف و عقبترین خطر سیاسی میبزرگ

دادن دشمن با استفاده از سلاح خود او  جهان اسلام و شکست دادن غرب، به طور سنتی خواستار معامله به مثل و شکست
ها و تسلیحات نظامی غرب را گرفتند و به تدریج با ناکافی دیدن آن به اقتباس ها، سازمانها تاکتیکشدند. در این روند آن
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ها و نهادهای اداری و آموزشی غرب دست زدند و بدون مبنا و چهارچوب مستقل در مسیر غربی شدن قرار نارسا از روش
خود را رفع نکردند، بلکه گرفتار بحران  رفتند و با شکست در برابر سیاست و اقتصاد غرب نه تنها عقب ماندگی جوامعگ

گرانه آن غفلت ی استعماری و غارتهای تمدنی غرب، از چهرهباختگی تمام در برابر جلوههویت نیز شدند. آنان با خود
 (.12: 0518)موثقی، « برای نجات خود به آن پناه ببریم کرده، اعلام کردند، که غرب دشمن نیست و باید

تمدن غرب و تمدن اسلامی ممکن نبود.  ءاحیاء و تکاپو برای رفع انسداد بدون مواجهه ءفرید العطاس معتقد است اندیشه 
گاهی از افول جامعه اسلامی و گر  یز از آن، اتخاذاستعمار جوامع اسلامی علاوه بر ضرر، مزایایی داشته است. برای مثال: آ

 یهرچند در حیطه»تجارب و اصول غرب در راه برطرف ساختن موانع مزایای غیر قابل انکار برخورد این دو تمدن است. 
ماندگی های احیائی در واکنش به استعمار و تأثیر آن بر ایجاد مشکلات و عقبعلوم اسلامی این تفکر حاکم است که اندیشه

شده است. اما باید در نظر داشت که سراسر تاریخ اسلام این عقیده وجود داشته است که در کشورهای اسلامی ایجاد 
 (.082: 0521)العطاس، « مسلمانان باید برای اصلاح نادرستی ها به پاخیزند

برتر علمی و جذابیت دنیای غرب در شئون مختلف ازجمله شیوه حکمرانی، عامل الگوبرداری روشنفکران از اصول و 
ها را ول غربی شد. این مهم نه تنها در افزایش اعزام دانشجویان از جانب دولت تأثیر گدار بود؛ بلکه رغبت خانوادهموازین د

ی اروپایی معاصر از دیدگاه دنیا گرایان مسلمان تجدد آن خیره کننده ترین جنبه»برای تحصیل فرزندان در غرب افزایش داد. 
 (.012: 0521)شرابی، « علم و حکومت مشروطهبود و این تجدد در دو عنصر قرار داشت 

ند. این بومی خود کرد رفته با تأثیر از محیط، سنن و آداب غرب را پذیرش و جایگزین سنندانشجویان اعزامی به غرب رفته
شد. شیفتگی این دانشجویان به تنوع ساختارهای ستیزی و احساس بیگانگی همراه میروند در بعضی از موارد با هویت

 ها به دنیای غرب بود.کومتی غرب از دیگر عوامل کشش و وابستگی آنح
ها د. آنکردندنیای غرب و مبانی آن را دنبال می قرآن و سنت نبوی، پذیرش آسان گیری از نصگرایان مسلمان با بهرهتجدد

ده در جامعهء اسلامی بودند. ای متناسب با معیارهای پذیرفته شی چهرهبا تلفیق مبانی اسلام و غرب به دنبال ارائه
محدودکردن نصوص قرآن به زمان و مکان خاص با نیت کمرنگ کردن قرآن و سنت در راستای جایگزینی عقل بشر، مد 

میراث دینی پس از تنزیل قرآن کلًا سًاخته و پرداخته مسلمانان است و این بخش از میراث دینی باید در »نظرآنها بود. 
: 0515)فوزی، هاشمی، « های فرهنگی، اجتماعی و مادی تحول یابدبه تناسب تفاوت محیطهای زمانی مختلف دوره
82.) 

رای گکردند. غربگروهی با عرفی کردن امور دنیوی به محوریت انسان، جدایی دین از حکومت و دین از دنیا را مطالبه می
ولاریسم در ابتدا به معنای ترک زهد بود، سک»ستیزی ختم شد. گریزی و دیناین عده با سکولاریسم شروع و به دین

 (80.88: 0520)سروش، « سکولاریسم سیاسی به معنای جدایی دین از حکومت و البته نه دین از سیاست است
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 های خود به بومیان سرخورده که شیفتهمهاجرت یکی از عوامل تخفیف و اصطکاک عقاید دینی بود. مهاجران با القاء باور

اروپایی  01111در دوران زمامداری محمدعلی »کردند. غرب بودند، امکان اتحاد در مصر را سلب میو محسور پیشرفت 
 (.003: 0571)بیدگلی، « رسید 55111این تعداد به سه برابر افزایش یافت و به  0225در مصر سکونت داشتند که در سال 

تی، شود. با این تفاوت که مهاجرت به دلیل اشتغال دولمیپیشا استعمار و پسا استعمار تقسیم  ءمهاجرت بیگانگان به دو دوره
باشد. مهاجرین پسا استعمار با انتقال مربوط به دوران پیشا استعمار می هاو نظامی در دوران پسا استعمار و دیگر مهاجرت

 را تحت تأثیر قرار دادند. ءهای تمدن غرب در مصر کیفیت پذیرش بخشی از جامعهو جلوه ءاندیشه
 
یسم در مصرت  أثیر استعمار بر ظهور سکولار

مردم را  تر ومصر را نمایان ءعلاوه بر توصیه نخبگان مصری به فراگیری مبانی غرب، حضور مدرسان مسیحی ضعف جامعه
هشام شرابی معتقد است: توفق فرهنگی غرب، حضور مبلغان مسیحی در جهان اسلام و آموزش »گرایی کرد. غرب ءتشنه

 (823: 0511)بحرانی، « غرب از علل وابستگی جهان اسلام به غرب است عملی به سبک
گرای مصر بود؛ این مسئله برای مسلمانان که حکومت تک ساختار تنوع ساختارهای حکومت در غرب شعار متفکرین غرب

ه ایگاداشتند جذاب است. با انقراض سلسله عثمانی فهم مسلمین از ساختار حکومت با خلاء روبرو گشت. حذف ج
خلافت به عنوان نهاد دینی_ حکومتی، مسلمانانی را که از حکومت، فرضی بجز خلافت نداشتند با بحران روبرو کرد. 

های پس از سقوط خلافت عثمانی و انحلال خلافت از سوی رابطه دین و سیاست و جایگاه حکومت در اسلام در سال»
 (18: 0517)احمدی، « های متفکران مسلمان تبدیل شدا و نگرانیهمشغولی ترین دلیکی از عمده 0180جمهوری ترکیه 

نزدیکی دو تمدن غرب و اسلام را فراهم کرد. مستعمرین مصر )فرانسه،  ء. م( زمینه0717لشگرکشی ناپلئون به مصر ) 
هنگی را با القای فر ءانگلیس( در راستای بهربرداری بدون دغدغه از منابع طبیعی و پیشگیری از زد و خورد با بومیان، پروژه

میسیونر های انگلیسی اغلب در گسترش و توسعه امپراطوری بریتانیا مشارکت »کمک میسیونرهای مذهبی تدارک دیدند. 
(. القای فرهنگی با هدف تسلط بر مستعمره کافی نبود؛ شناخت غرب از تمدن 11: 0521)شارکی، صفری، « اندداشته

های بسیار روشن دلبستگی به شناخت جهان اسلام برای از نمونه»ور کار قرار گرفت. گری در دستاسلام نیز به قصد سلطه
های اسلامی، اندیشه و عمل ناپلئون های علمی برای استعمار سرزمینهای استعماری و همراهی آن برداشتن گامخواسته

صر پژوهش کنند و خود وی نیز به پژوهش های گوناگون مبناپارت بود. او دانشمندان فراوانی با خود برد تا پیرامون جنبه
 .(0510:005)حائری، « اسلام پرداختپیرامون قرآن و پیامبر 

 

 عبدالرزاق ءگیری اندیشهتأثیر استعمار بر شکل
ر ماست. صاحبان قلم و تفکر د ءاو مطالبه ءگیری اندیشهعبد الرزاق ابهام پژوهش نیست اما عوامل شکلء چیستی اندیشه

گاهی از این اندیشه ها امکان کشف و فهم عوامل تاثیرگذار بر باب عبدالرزاق و اندیشه اش مطالب بسیار دارند. بدون آ
 پردازیم.ای از عقاید وی میاو ممکن نیست. لذا در این بخش به خلاصهء اندیشه
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تطابق آن جریان یا مفهوم با سنت نبی و قرآن است. اوکیفیت و  محک عبدالرزاق برای درک هر مفهوممعیارسنجش و سنگ
دهد؛ در واقع مشروعیت محک مورد سنجش قرار میکمّیت قضاوت، خمس و زکات و امور جهادی را با تکیه بر همین سنگ

و  و منشأ رسالت از دیدگاه وی یعنی، استخراج یا تطابق مفاهیم و جریان ها با سنت و قرآن. او سعی دارد دایره اختیارات
ی لاصهخ»این مسئله را در کتب خود نیز دارد.  ءحکومت در زمان پیامبر را با تکیه بر قرآن و سنت برسی کند. او ملاحظه

عقیده عبدالرزاق در این کتاب آن است که خلافت جز اصول دین و ارکان شریعت نیست و در اسلام سیاست از دین جدا 
 (.025: 8352)عنایت، « در این عصر باید ارباب دین را از دخالت در سیاست بازدارند های مسلماناست از اینرو ملت

دهد. اسلام را صرفاً دعوتی قدسی و مأموریت پیامبر را تنها ابلاغ عبدالرزاق دین را به امور معنوی و غیر سیاسی تقلیل می
ر حکومت واحد جهانی غیر منطقی است. او داند. از نظر او تصور دین واحد جهانی پذیرفتنی است، ولی تصووحی می

کند و نه نهی. از نظر او دین درباره سیاست ساکت و معتقد است دین هیچ توجهی با امور سیاسی ندارد؛ نه به آن امر می
 ممتنع است. نگاه او به دین و دیگر نصوص _دینی تک ساحتی است؛ یعنی تنها بعد معنوی مطرح است.

علی عبدالرزاق در صدد اثبات این امر برآمده که در قرآن و سنت هیچ دلیلی بر سیاسی »است:  علی اکبر علیخانی معتقد
شود و حکومت پیامبر نیز فاقد ارکان لازم یک حکومت بوده و شأن سیاسی پیامبر جدای از شأن بودن اسلام یافت نمی

 (.020: 0511)علیخانی، « رسالت و نبوّت آن حضرت بوده
و  الهیء بدالرزاق یک امر اختیاری و با بهره گیری از دانش سیاسی است. در حالی که رسالت ودیعهحکومت از دیدگاه ع

خارج از توان اختیار فرد است؛ منشأ حکومت مقبولیت شخصی و ساختاری است. اما رسالت منشأ شرعی دارد. او با 
شکند. باورهای مسلمین شکل گرفته بود می ءجستجو در نصوص دینی پیوندی ناگسستنی میان دین و حکومت را که بر پایه

شناسند. لذا طبیعی است در مواجهه شکنی در زمانی است که مسلمین نوع دیگری از حکومت تجربه نکرده و نمیاین تابو
گیری کنند. نبود روحیه کنکاش در رابطه با نسبت دین و حکومت و عدم تطابق این نسبت با نصوص دینی آفت با آن جبهه

 عبدالرزاق بود. او با روحیه جستجوگری درصدد فهم نسبت دین و حکومت بود.جامعه 
ای با عنوان سکولاریسم پیش از استعمار در مصر رواج نداشته است. تحقیقات ما نشانگر این است که پژوهش یا نسخه 

 ءل بحث در جامعهها پس از استعمار است. تبدیل شدن استعمار به محموجودیت و رواج عنوان استعمار در پژوهش
کند. استعمار با ظهور این عقیده )سکولاریسم( را در مصر مشخص میء روشنفکران، وارداتی بودن این عقیده را ثابت و رابطه

 کند.کتب زیر موجودیت و رواج سکولاریسم را پس از استعمار مصر تصدیق می
 0115ان، قاهره: ( مصر در میان حکومت اسلامی و حکومت سکولار، گروهی از نویسندگ0

 مصر بین الدوله الاسلامیه و الدوله العلمانیه
 0111های دینی و سیاسی، صبر احمد ناین، قاهره: ( علمانیت در مصر و نزاع8

 العلمانیه فی مصر بین الصراع الدین و السیاسی
 0112( دنیا گروی و جامعه مدنی، صادق و جلال العظم،  5
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 العلمانیه و المجتمع المدنی 
 8111( چیستی علمانیت و نزاع میان اسلامگرایان و دنیاگروان، محمد ابراهیم مبروک، قاهره:  0

 (801- 800: 0521حقیقه العلمانیه و الصراع بین الاسلامیین و العلمانیین )شریعتمداری، 
دارد حتی اگر تفاوت این  ها را به همراههای دیگر و اتحاد آنگیری گروهسابقه بودن آن، جبههای و بیاخذ چنین اندیشه 

گیری کرده جبهه ءها باشد. سعد زغلول یکی از همین افراد است که در رابطه با بروز این اندیشهها بیشتر از اشتراک آنجریان
)رحمانی، « من او را جاهل به قواعد دینی یافتم چطور ممکن است کسی ادعا کند اسلام احکام اجتماعی ندارد»است. 

 (025: 0528محمدی، 
پسا استعمار و افزایش روحیه جستجوگری هنوز درگیری میان طرفداران استقرار  ءدکمجیان معتقد است با گذشت دوره 

درگیری میان طرفداران یک دولت غیرمذهبی »حکومت سکولار و حکومت دینی از مسائل روزمره جوامع اسلامی است. 
ی اسلامی در تمامی جوامع اسلامی به صورت یک رابطه دیالکتیکی کننده دین از سیاست و طرفداران استقرار جامعهتفکیک

 (38: 0577)دکمجیان، «. عمده در آمده است
اسلامی در این رابطه، نشان از نفوذ این عقیده و عدم سنخیت آن با باورهای  ءهای متضاد در جامعهآرا و گرایشوجود تضارب 

ای از مسلمان وجود ساس بیگانگی موجود با این عقیده که در باور عدهمسلمین دارد. وارداتی بودن اندیشه سکولار و اح
دارد؛ امری نیست که با تحقیق و تفحص عبدالرزاق و تطابق با شریعت مرتفع گردد. عبدالرزاق متأثر از زمان و مکان خاص 

ر شرایط حاکم بر زمان و رسیده است. این قلم معتقد است اگ« الاسلام و اصول الحکم»و شرایط حاکم جوامع اسلامی به 
شد. یعنی استعمار و رویارویی تمدن غرب و اسلام تأثیر بسزایی در عبدالرزاق دگر می ءای دیگر بود اندیشهمکان به گونه

کننده غرب و افول تمدن اسلامی را در کودکی دیده و در این فضا رشد آرای عبدالرزاق داشته است. عبدالرزاق توان خیره
ها غرب نزدیکی به باورغربی در او را تقویت کرد. مقایسه آن با باور ءیل در انگلستان و فراگیری مبانی اندیشهکرده بود. تحص

 او تاثیرگذار بود. ءبا عقاید اسلامی که در طول تحصیل در الازهر فراگرفته بود بر اندیشه
 

 نتیجه گیری
ی اخذ شده از مبانی غرب است. تولد مابازای اسلامی آن توسط عبدالرزاق ناشی از شرایط سکولاریسم، یک اندیشه ءاندیشه

اسلامی جدایی دین از حکومت را در متون اسلامی  ءاوست. او با هدف برون رفت از شرایط موجود در جامعه ءحاکم بر دوره
برداری بی دغدغه از این کشور بود )فرانسه و انگلیس( جهت بهرهکند. اقدامات دول استعمارگر مصر جستجو و طرح می

های غرب و افول تمدن اسلام، مردم را مایل به اما در آشنایی، بروز، و پذیرش سکولاریسم تأثیر گذار شد. جذابیت ارزش
ب توانا و ضعف توان غرکرد، تا به این طریق از شرایط موجود خارج شوند. به طور خلاصه میپذیرش مبانی غرب می

ته ای گشالشعاع قرار داده و منجر به بروز چنین اندیشهانسانی را تحتترین عاملی دانست که عواملاسلامی را مهم ءجامعه
 است.
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